GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo à Secretária de Saúde, Nadja Kelly, o pedido

para que Taquara de São Pedro tenha uma Unidade de Saúde da Família (USF).

JUSTIFICATIVA

 Os moradores da referida comunidade, que já teve um ponto base de saúde de atendimento

anteriormente,  se  veem  atualmente  em  situação  de  falta  de  acessibilidade,  precisando  se

locomoverem para Vila Peladas para serem atendidos.

Com a retirada da unidade de saúde local, os moradores de Taquara de São Pedro enfrentam

dificuldades para realizar atendimentos de saúde, uma vez que se deslocam até outra comunidade, o

que implica em custos,  principalmente por pessoas em situação de vulnerabilidade econômica e

também por questões de comorbidade.

A instalação de uma USF na comunidade proporcionaria não apenas o atendimento básico à

saúde,  mas  também uma  resposta  mais  rápida  e  eficaz  às  necessidades  dos  moradores,  sem a

necessidade  de  passar  por  dificuldades  e  deslocamentos  longos.  A medida  contribuiria  para  a

melhoria  da  qualidade  de  vida  da  população  local  e  seria  a  resolução  de  uma  demanda  da

comunidade.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 20 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-02-20T16:39:55-0300
	Vereador João Neto